ปัจจุบัน ซึ่งใช้ระบบส่งเสริมการเกษตรแบบ MRCF (mapping - remote sensing - community

participation - focus)

ความเป็นมาของการด าเนินงานส่งเสริมการเกษตร

1. ความเป็นมาของการส่งเสริมการเกษตรในต่างประเทศ
ค าว่าการส่งเสริม (extension) มีที่มาจากการพัฒนาการศึกษาในประเทศอังกฤษ ช่วง

ครึ่งหลังของศตวรรษที่ 19 ประมาณ ค.ศ. 1850 (พ.ศ. 2393) เมื่อนักวิชาการของมหาวิทยาลัย

ออกซฟอร์ด (University of Oxford) และมหาวิทยาลัยเคมบริดจ์ (University of Cambridge)
หารือกันหาวิธีให้บริการทางการศึกษาตามความต้องการและเอ้ือต่อความสะดวกของชาวบ้าน ใน
สภาวะที่มีการขยายตัวเพ่ิมขึ้นอย่างรวดเร็วของอุตสาหกรรมในเขตเมือง แต่ก็ยังไม่เป็นผลส าเร็จ
จนกระทั่ง ค.ศ. 1867 (พ.ศ. 2410) จึงได้ออกแบบขยายการศึกษามหาวิทยาลัย (university

extension) และน าไปสู่การปฏิบัติกระทั่งสามารถพัฒนากิจกรรมไปได้อย่างรวดเร็ว ในช่วงแรก

ส่วนใหญ่เป็นการสอนเกี่ยวกับวรรณคดีและสังคม ต่อมาในปี ค.ศ. 1890 (พ.ศ. 2433) การ

ถ่ายทอดความรู้ได้ครอบคลุมไปถึงการเกษตรโดยอาจารย์ออกไปให้ความรู้ในชนบท การ

ขยายตัวและความส าเร็จของงานส่งเสริมการเกษตรในชนบทเป็นจุดเริ่มต้นที่ส าคัญของ

กิจกรรมที่มีลักษณะคล้ายกันนีใ้นที่อื่น ๆ โดยเฉพาะที่สหรัฐอเมรกิา ซึ่งในหลาย ๆ รัฐเริ่มมีการ

ออกให้ความรู้นอกมหาวิทยาลัยตั้งแต่ปี ค.ศ. 1890 จนกระทั่ง ปี ค.ศ. 1928 (พ.ศ. 2471)

ในช่วงสองทศวรรษของยุคนี้ การให้ความรู้นอกมหาวิทยาลัยเป็นการถ่ายทอดความรู้ที่

ตอบสนองความต้องการของครอบครัวเกษตรกร จนมีการขยายอย่างรวดเร็ว กลายเป็นรูป

แบบอย่างเป็นทางการ (Jones, & Garforth, 1997)

ใน ค.ศ. 1914 (พ.ศ. 2457) สหรัฐอเมริกาได้ตรากฎหมายใหง้านส่งเสริมการเกษตรเป็น

งานส าคัญงานหนึ่งนอกเหนือจากงานสอนและงานวิจัยในวิทยาลัยของรัฐที่เน้นการสอนด้าน